- 80 Simon de Prat. cons. 152. num. 24. lib. 1. Et tunc omnibus quidem qualitatibus in interrogatione contentis. Rimini. junior cons. 382. num. 94. libr. 4. & Cephal. cons. 374. num. 9. lib. 3. qui alios allegant. Et ideo cu[m] responso super delicto sequuta sit, & super delicto interrogationem præcessisse clare colligitur. Et quidem t[em]p[or]e vsus iste ita dictandi interrogationes, quæ in tortura fiunt, nō est, nisi imperitorū simulq[ue] etiā malitio orum & improborum iudicium, qui parū timentes Deum, cum reum vere super delicto ipso contra præmissum ab eis protestationem interro-gauerint, ne ab illa recessisse videatur, eo, quo diximus, modo dictat[ur] interrogationes, vt viderim, quandoque totum ita in tortura constitutum hoc repertum dictandi Stylo. Sed ædificant ad gehennam, dum summæ eorum imperitiæ summā quoque malitiam adiungunt, & tamen tantum obest, quod hæc eorum malitia reis noceat, quod maxime prodest, si in negatiua perstiterint, in Reipubl. tamen perniciem, dum illi ita pœnas evadūt, quas alias luisserent, licet in tortura super complicibus solum illata in negatiua perstiterint, iuxta ea quæ supra dicta sunt num. 40. & aliis seqq. Ab his ergo cauendum est.
- 82 Ut t[em]p[or]e etiam cauendum est à suggestionibus, quas idem imperitisimulque improbi iudices sepe faciunt reis in tortura, præsertim, easq[ue] eo, quo diximus, dictandi modo tegere nituntur. Sunt enim t[em]p[or]e etiā præsertim in totum generaliter interrogandi de complicib[us] & sociis, si quos habuerunt, nemine in specie nominando, alias interrogando de certa persona, effet suggerere & iastituere reos ipsos, vt tales pro complicibus nominaret ad evitandam tortura, vt ad non et tex. in l. 1. §. qui questionē. ff. de quest. Et in specie de interrogatione facienda de sociis, admonet Boff. in tract. caus. crim. tit. de indic. & considerat. ante tortur. n. 148. Brun. de indic. & tortur. q. 1. 3. part. num. 23. Blanc. de indic. num. 282. Simanc. Cathol. instit. tit. 65. num. 59. qui alios alleg. Iul. Clar. lib. 5. sent. 5. fin. quest. 21. vers. retenta igitur. circa finem. Ut etiam suggestio euitanda est, si de aliis criminibus ita in tortura interrogarentur: non enim in specie de certis criminibus, de quibus non constat, interrogandi sunt, sed in genere de aliis c. iminibus, si que alia commissi sunt ad euitandam suggestionem, que nullo t[em]p[or]e in casu permisla est, sed in vniuersum prohibita, vt dicto §. qui questionem. & tradunt iudices admonentes præcat. Doctores, in dictis locis. & alijs etiam quos refert & sequitur Bertazol. cons. 58. in fine. Et alibi diffuse diximus, & pluries de his admonuimus iudices fabricatoresq[ue] processus.
- 84 Ut autem Tyrones prædicta exequi facilius instruantur, exemplum & formam constituendi bannitum, tum de plano, tum ad torturæ locum subiicio, & est huiusmodi.

Die 15. Maii. ann. 1584.

Constitutus personaliter t[em]p[or]e coram Magnific. & excellent. D. N. Illustris & R. D. N. Gubernatori Perusiae, & Provinciæ Vnib[us] & in criminalibus Locum tenente generali, meque Notario, &c. Quidam inueniens iuste staturæ, cum barba nigra, & nigri coloris in facie, iuditus caligis rubeis, &c. habens tale signum in facie, & in tali parte corpo-

ris, &c. Qui delato ei iuramento de veritate dicenda, prout iurauit manu tactis, &c. ad opportunas D. interrogations dixit & respondit, prout infra, videlicet.

Etsi bannitus esset Theutonicus, vel alterius regionis, vt linguam & sermones nostros Italos, vel Latinos non intelligeret, adhibitis interpretibus, vt adhibendos esse supra admonuimus, debes ibi, ad opportunas D. interrogations, &c. addere, sibi per D. vulgarizatas, & declaratas, & per tales interpretes deputatos præsentes, & assistentes ipsi constituto interpretatas, dixit & respôdit in sermone vt Theutonico, & per D. interpretes ipsi D. & mihi Notario declarato, prout infra, videlicet.

Et primo interrogatus de eius nomine, cognomine, pronomine, patre, patria, & exercitio. Respondit.

Interrogatus an in ciuitate Perusia, vnde dicere se esse oriundum, eiusdem nominis, cognominis, & pronominis aliquem cognoscet, & cognoverit, & aliquis alius eiusdem nominis, cognominis & pronominis ipsius Constituti sit, & reperiatur in d. Ciuitate. Respondit.

Et recepta responsione, quod in dicta Ciuitate nemo reperitur eiusdem nominis, & cognominis, cuius est ipse Constitutus, in hunc modum mandari solet Notario actuatio, vt sibi legat sententiam condemnatoriam contra illum latam, & successiue ut infra interrogari.

Tunc Dominus ad omnem bonum finem, & effectum mandauit dicto Constituto per me Notarium, &c. exhiberi, & legi vulgari sermone sententiam condemnatoriam contra ipsum latam per Magnificum & Excellentem D. N. Locumtenentem sub die 8. Maij. 1582. sub rogatu sequitur N. Notarij curialis, seu Cancellarij, prout in libro condemnationum fol. &c. Qua sibilecta & vulgarizata per me Notarium, &c. ad claram ipsius Constitut. intelligentiam, eaque bene per ipsum, vt afferuit, audita, & intellecta, fuit idem constitutus per Dominum

Interrogatus an ipse Constitutus sit illemet Sempronius Martini de Perusia, de quo in dicta sententia, & qui prout in dicta sententia reperitur condemnatus in pœnam capit[us] & confiscationis bonorum. Respondit.

Et recepta responsione, quod ipse est de quo in dicta sententia, licet delictum, prout plurimum ita responderi solet, de quo in dicta sententia, non commiserit, in hunc modum pronunciari solet.

Tunc Dominus huiusmodi recognitionem ipsius Constituti acceptauit, & propterea prouinciauit recognitionem huiusmodi facta fuisse, fore & esse legitimam, & ideo sententiam condemnatoriam prædictam contra ipsum Constitutum latam iuxta formam motuum proprietarum Summ. Pont. & statutorum desuper editorum, & factorum suis loco & tempore, fore & esse exequendam. Et prosequendo examen propteriori veritate habenda de complicibus, sociis & receptatoribus, & aliis delictis protestatio præmititur in hunc modum.

Et præmissa t[em]p[or]e expressa protestatione per Do-minum, quod per quascunque infrascriptas interrogata-

rogationes & ipsius Constituti responsiones , ac per quæcunq, alia infra scripta pro vltiori veritate solum, & duntaxat quoad complices & alios delictorū consocios, & ipsius C. receptatores, & alia crima per ipsum cōmista facienda , & exequēda, nullo modo d. sententiae condemnatoriae vt supra contra ipsum Constitutum latæ, & rei iudicatae, & notorietati criminis ex d. Motibus propriis seu aliter inductis præiudicare , & præiudicium aliquod quois modo, ac quomodo cunq; & qualiter cunq; facere intēdit, sed semper pro illo um executione permanere, fuit idem Constitutus per D. Interrogatus † vbi, quando, à quibus, & ob quam causam captus fuit. Respondit.

Interrogatus, quanto tempore fuerit absens ab eius domo, & vbi fuerit. Respondit.

Interrogatus quo tempore, & ob quam causam se absentauerit. Respondit.

Interrogatus, an solus, vel associatus, & à quo, seu quibus eo tempore se absentauerit. Respond.

Interrogatus ob quam causam simul cum ipso se absentauerint etiam dicti eius socii. Respondit.

Interrogatus an armati, & quo armorum gener, vel inermes ipse Constitutus, & d. eius socii se absentauerint. Respondit.

Interrogatus quomodo & qualiter dicta arma, tā ipse cōstitutus quam socii habuerint, & vnde illa sumperint, quando se absentauerunt. Respondit.

Interrogatus, ex quo loco, & loco loci, quaue hora tam ipse Constitutus, quā dicti eius socii particulariter discesserint, quando eo tempore se absentauerunt. Respondit.

Interrogatus, quomodo & qualiter ita insimul se congregauerint dicto tempore, quo ita discesserūt & se absentauerunt, & ob quam causam. Respond.

Interrogatus quid insimul agere haberet, quod ita insimul se congregauerint, & simul discesserint, & simul etiam deinde fuerint. Respondit.

Interrogatus, quo iuerint tam ipse Constitutus quam dicti eius socii, statim ac primum quod ex d. loco, & loco loci discesserunt & se absentauerunt. Respondit.

Interrogatus quid deinde fecerint tam ipse Cōstitutus quam d. eius socii vsque ad tempus eius captræ. Respondit.

Interrogatus si fuerit citatus causa d. homicidii, de quo in d. sententia sibi lecta, & quare non comparuerit ad se excusandum. Respondit.

Interrogatus ut dicat p vltiori veritate, quos complices, consocios, & fautores habuerit, tā ante homicidium, quam etiam in factō, & post factum. Respondit.

Interrogatus quos fautores & receptatores habuit postquam est condemnatus ex causa d. homicidii. Respondit.

Potest etiam, & solet bannitus captus post dictum primum interrogatorium, recepta responsione in quo loco captus fuit, hoc alio ordine interrogari.

Interrogatus ex quo loco peruenit ipse Constitutus ad d. locum, in quo captus fuit, & an solus vel associatus, & ad quid agēdum, & ob quam causam, & quid ibi eo tempore ipse & socii agerent, & age-re haberent. Respondit.

Et ita deinceps solet, & potest interrogari, ex quo etiam loco ad hunc alium locum peruenit, ad quid agendum, & ob quam causam, & an similiter solus vel associatus, & quid egerint, tam ipse quam socii, vsque quo ipsum bannitum Constitutum ita eum interrogando reduxeris hoc ordine retrogra-do ad eius patriam, & domum, & locum loci commissi delicti, ex quo primum discessi, quādo se absentauit. Sic enim facilius bannitus constitutus ad locum commissi delicti reducitur, & ad illud quandoque, vt experientia docuit, conficiendū, etiam quod directe de eo modo non interrogetur, prout directe interrogari non debet. Et tunc subiici possunt prædicta interrogatoria, videlicet, ob quā causam se absentauit, & alia sequētia, & licet plura contineantur, vt supra in aliquo ex prædictis interrogatoriis, potes tamen singulatiter etiam de singulis ipsum bannitū interrogare.

Et deinceps & aliter interrogandus est, vt natura causæ expostularerit, & banniti responsiones & confessiones ac negationes fuerint, quod & ita generaliter admonet Follet. in pract. crim. in d. verb. capti foriudicatis recognoscantur. post nu. 1. vbi & illud ponit interrogatorium, si fuerit inquisitus de homicidio commisso in personam N. quod lecta ipse Constituto sententia condemnatoria, vt supra, superfluum est, cum ex lectura d. sententiae iam ipse sciat fuisse inquietatum, inquisitum & condemnatum pro d. homicidio. Et illud in vniuersum tradi potest (licet † huius rei sine dubio nec disciplina villa in scholis, nec exercitatio tradatur, & naturali magis acumine aut vsu contingit hæc virtus, vt admonet alias Quintil. in suis orat. inflit. tametsi & arte naturali hoc acumen iuuari, & facile etiā id doceri possit, quod aliquando Deo fauente demonstrabitur.) quod altius repetita percunctione tum à causa & loco capturæ, tum à tempore, causa, & origine eius absentia, tum à locis, ex quibus discessit, & in quibus versatus fuit, & personis, quarum habuit conuersationem & familiaritatē, eo priora sequentibus applicando constitutum ipsum Iudex perducat, vt quos, iuxta superius admonita, complices, consociosque & fautores habuerit, extorqueat, quos si detegere adhuc constater noluerit, dicēs etiam ex se ipso nec commisisse delictum, ad torturæ remedium in hunc modum deueniendum est. Nam † post d. interrogations, & alias tū illatum, tum responsionum banniti occasione factas in hunc modum mouetur, videlicet.

Interrogatus & monitis, vt se disponat ad dicēdam prædictam vltiorem veritatem quoad prædictos complices, consocios & fautores, ac ipsius Constituti receptatores, ne alioquin opus sit contra ipsum deueniri ad iuris & facti remedia opportuna, & rigorosum examen. Respondit.

Et eo persistente in negotiis fit decretū torturæ hunc in modum. Tunc Dominus citra præiudicium eorum, quæ confessus fuit, (si aliquid confessus fuerit) & p̄iædictæ sententiæ condemnatoria, rei iudicatae, notorietatis criminis etiā à d. motib. propriis, vel aliter inductæ, probatorum, & recognitionis personæ ipsius banniti, de qua supra, quib. expresse protestatur, quod per infrascripta & sequentem torturam

torturem & sequentes interrogations, &c d. rei responsiones, & dicta pro prædicta vltiori veritate quoad complices, consocios, fautores prædictos, ac eius receptatores solum, & dñtaxat inferendam nullatenus præjudicare intedit, mandauit pro prædicta vltiori veritate habenda, cum aliter haberi non possit, stante grauitate causæ, d. condemnatione, & qualitate ipsius, ac militantibus contra ipsum indiciis, præsumptionibus, & adminiculis causæ respicientib. ipsum Constitutum adduci ad locum torturæ, ibique spoliari, ligari, & ad funem præsentari.

Qui sic adductus, spollatus, ligatus, & ad funem præsentatus, fuit plures benignè monitus per Dominum de prædicta vltiori veritate dicenda quo ad complices, consocios, fautores, & receptatores prædictos, nec patiatur in funem eleuari, prout eleuabitur, si in eius pertinacia persistet. Respon-

Tunc Dominus, repetita protestatione prædicta, cum constanter nollet prædictam vltiorem veritatē fateri, mandauit ipsum in funem eleuari. Qui sic eleuatus cōspit dicere, o Iesu Christe, &c.

Interrogatus & monitus, vt tandem recedat ab eius pertinacia, & se disponat ad dicendā prædictā vltiorē veritatem, quoad complices, consocios, fautores & receptatores prædictos. Respondit.

Et cum allud ab ipso Constituto haberi non posset, Dominus mandauit ipsum Constitutum leuiter deponi, dissolui, & reponi ad locum suum animo, &c. cum steriles in tortura per spatiū mediæ horæ. Et si non est amplius torquendus: moderata enim debet esse tortura, vt diximus, ad hambendam veritatem de complicibus, ponendus est ad largam.

C A P V T III.

Quæ sint partes iudicis completo processu contra bannitum captum pro executione sententiæ.

S V M M A R I A.

- 1 Terminus ad faciendum defensiones, sive ad dicendum causam, quare executio fieri non debeat, an assignari posse & debeat bannito capto. & num. 6.
Et quid in statu Ecclesiastico. num. 26. 27.
- 2 Bannitus si ante bannum fuit citatus ad se defendendū, & non comparuit, & est bannitus, non est ei terminus assignandus ad se defendendum.
- 3 Statutum si diceret, quod statim quod est presentata condemnatio, de facto exequi debeat, an citatio ante executionem requiratur.
- 4 Statuto stante, quod Proconsul Notariorum statim quod sibi presentatur condemnatio facta de falsitate alicuius Notarii, debeat ipsum de facto abradere de matricula, debet Notarius citari antequam abradatur.
- 5 Quod fallit, si antea esset assignatus terminus cum combinatione quod ponetur in banno.
- 6 Sententia contra bannitum lata in contumaciam retractari non potest per Iudicem Principe inconsulto, licet sibi de illius innocentia constaret.
- 7 Frustra quis admittitur ad probandum, quod probatum non relenerat.

- 8 Clausula decreti irritantiū vis est effectus, quia quicquid contra illud sit pro infecto habetur.
- 9 Item est ipso iure nullum.
- 10 Clausula decreti irritantiis ligat sive iuste, sive iniuste emanauerit.
- 11 Foller. & aliorum opinio, quod bannito capto dandus sit terminus ad dicendum causam, quare executio sententie fieri non debeat. & numer. 13. 14.
- 12 Bannitus captus potest excipere de nullitate sententia, sed per seipsum, non per procuratorem.
- 13 Statutum seruandum est.
- 14 Sententia capitaliū ferri non debet in absentem.
- 15 Defensio deneganda non est, sed quandocumque petente concedenda.
- 16 Imo augmentanda est.
- 17 Confessus vere crimen an possit renucaro confessionem, & probare contrarium.
- 18 Statutum iniquum est, & contrarium naturale, quod denegat defensionem.
- 19 Consuetudo mala consuetudo non est.
- 20 Index minister esse non debet iniquitatis.
- Index sententiam propriam inique latam exequi non debet. ibid.
- 22 Index tanto curare debet sententiam latam contra innocentem, quanto apud Deum, & eius Ecclesiam neminem grauare potest iniqua sententia.
- 23 Bannitus captus an sit audiendus in suis defensionibus per ipsum iudicem de iure communi, & quid secundum statuta locorum. num. 26.
- 24 Contumacia non habetur pro legitima probatione.
- 25 Statutum habens contumacem pro confesso & conuicto, non dicitur excludere exceptionem innocentia.
- 26 Innocentia ostendit potest per bannitum, licet habitum pro confesso & conuicto.
- 27 Bannitus post sententiam an audiri possit per officium iudicis.
- 28 Bannitus an possit probare suam innocentiam ante sententiam, sed ramen post publicationem testiū & conclusionem in causa remisitue. Et an post renunciationem factam defensionibus, & termino probatorio. remisitue. ibid.
- 29 Et an ante sententiam probare possit innocentiam quolibet modo, & via legitima & ordinaria.
- 30 Bannitus an post sententiam possit quolibet modo probare innocentiam, vel solum per evidentiam facti.
- 31 Jacob. de Aret. rationes refelluntur circa statutum de executione facienda contra bannitum non auditū in suis defensionibus.
- 32 Defensio in multis de iure communi denegatur.
- 33 Statutum valet, quod non tollit defensiones, sed limitat tempus ad se defendendum.
- 34 Probatio omnis excludit potest post sententiam, quæ transiuit in rem iudicatam.
- 35 Termini assignatio illusoria esse non debet.
- 36 Defensio ob contumaciam tolli potest.
- 37 Confessio facta an plus possit, & quando, quam vera confessio.
- Confessio vera revocari potest, non autem facta. ibid.
- 38 Confessio facta ex contumacia non potest probare consuarium, si statutum tollit etiam defensionem.
- 39 Statutum tollens defensionem post certum tempus an iustum sit, & valeat.
- 40 Motus